**Nicolai Sanderi Angli Doct. Theol. De Origine Ac
Progressu Schismatis Anglicani Libri Tres ...**

Sander, Nicholas

Coloniæ Agrippinæ, 1610

Hæretici Anglicani Papam propter Anglorum Seminaria reprehendunt, Noui econtrà Iaponiæ Christiani eidem pro Seminarijs in suo regno excitatis, gratias agunt. Cap. XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64680](#)

Quemcunque illi locum attigissent, pro Pari-
radiso habebant; nunquam eos aliquid de-
stituit, quia fide abundabant; imò alios et
iam ditauerunt, quia etsi pecuniam non ha-
berent, diuina tamen gratia affluebant.

*Hæretici Anglicani Papam propter Anglorum
Seminaria reprehendunt, Noui è contra Iapo-
niæ Christiani eidem pro Seminarijs in suo
regno excitatis, gratias agunt.*

CAPVT XX.

NVnc ut quod diximus clarius & mani-
festius adhuc euadat, Papam videlicet
Catholicos Angliæ exules in Seminarijs An-
glicanis souētem nequaquam regnum illud
velle interturbare atque concutere, prout
Elisabetha in edicto suo calumniatur, sed of-
ficij sui numeros ac partes implere desidera-
re: Alia Seminaria à Gregorio XIII. pro tot
prouincijs excitata transeuntes duas hoc lo-
co epistolas, duoru Iaponiæ Regum ad Six-
tum V. recitabimus: in quibus illi inter cœ-
tera Sanctitati suæ gratias pro Eleemosynis
agunt, quas ab illa acceperant pro Societatis
Iesa Patribus & Seminarijs Iaponiæ suspen-
tandis. Et cognoscemus nos sanè ex ijsdem li-
teris, quantum Anglicana impietas contra
Sedem Apostolicam à deuotione & reueren-
tia duorum Christianorum Principum in Ia-
poniæ regno viuentium, differat ac discor-
det. Adducemus autem illas eo fine, vt infe-
lices Hæretici confundantur, & cœxitatem
suam

suam deplorent, veri autem sanctæ Ecclesiæ filij consolationē accipiant, in Domino lētētur, ac illi infinitas gratias pro benignissima protectione agant; tūm pro curā & solicitude religionem suam dilatandi, amplificādi, per omnia mūdi regna & prouincias propagandi, ac innumerās ouiculas miserè aberrantes ad sui amorem & cognitionem reducendi; ut ita cum reliquis congregentur, congregatē vnum ouile constituant, & sub uno Pastore Iesu Christo viuant ac maneant. Certè omnes Dei seruos, qui pro sancta Ecclesia persecutionem patiūtur maximo gaudio & lētitia perfundi necessum est, cùm cogitant Deum nostra ætate & memoria sanctā & Apostolicam fidem per tot ac tām remota & longē dīssica regna propagasse. Vnde et si altera manu nos cædat & castiget, altera tamē vestigio sanat, ac blanditur; & hæreticorum quas patimur iacturas copiosa gentilitatis acquisitione & saluatione recompensat. Huic laus & sempiterna gloria pro insigni illo beneficio, quo Ecclesiam suam affecit. Nunc duorum Regum epistolas, hanc veritatem nobis manifestantes, ascribamus.

Litteræ Don Protasij Regis Arime ad Sanctis. Sextum V.

Sanctissime Pater & inter omnes Christianos supreme.

DEcima sexta luna sexta, quæ fuit 21. Iulij anni presentis 90. huc appulit P. Visi-
SATOR

tator Societatis Iesu, cum Cingilia Don Michael cognato meo: Don Mancio, & ceteris, scyis, qui à me Roman fuerunt missi, vt pedibus Sanctitatis vestrae capita sua submitterent. quorum aduentu ita exhilaratus sum, ac si mihi mille autumni aduenissent, & decem annorum vita mea accessissent. Narrauit Don Michael quo honore & fauore à Vestr. Sanct. Rege Philippo & alijs Principibus Christianis exceptus fuerit, cuius ergo gratias ago, quas nec penitus nec charta explicem.

Reddidit etiam literas, quibus B. V. me dignata est, eoq; fauore prosequuta, ceteris vt Regibus Christianis annumerarit. Detulit præterea sacri ligni veræ crucis partem, gladium, & galrum, qua Vesta Sanctitas solita est ad Reges & Principes destinare. Qui fauor & studia talia sunt, tantiq; à me astimantur, vt statuerim aeternæ memoriae consecrare, & inter præciuos thesauros ornamentaq; & monumeta posteriorum meorum referre. Estq; hic in me collatus honor eiusmodi, vt maior esse non possit in hac vita, & in bonam vitam futuram redendet.

Constitueram iuxta præscriptum à Vestr. Sanct. in suis ordinem, vtq; fauor & beneficia tam magna mihi delata merebantur, apparatu & celebritate qua potest, omni in regno meo maxima predicta munera excipere: sed habendum esse rationem tyrannidis & summi odio, quo Quabacondono, Iaponia & vniuersa dominum tres totos annos Patres & Christianos persequitur, indicauit P. Visitator: tam diuq; hoc festum

festum differendum, dum Meaco reuertatur:
quo Proregis Indiae nomine cum legatione visi-
taturus, Quabacondono profectus est; Ne si
præuenirem, hoc meo in regno, nouæ alicuius
commotionis & indignationis Quabacondono
materiam daret. Quare hucusque non potui ar-
dens meum desiderium exequi, vt præcipuo
cum honore donata recipere. Verum ubi redi-
erit P. Visitator quæ humillime excipiam, &
incredibili cum voluptate, pia onera verticis
inquam. Intellexi denique magna illa adiu-
menta, quæ Sanct. Vestr. liberaliter in Patrum,
Seminariorum, Ecclesiarum subsidium contu-
lit, quæ nos adeò recrearunt & refecerunt, vt
prægaudio corda nostra saliant, nec enim igna-
ri sumus augenda plurimum hæc nouæ Christia-
nismi in Iaponie germina, quæ tam fidelibus oculis
Sanctitas vestra intuetur & fouet; vnde in-
finitas gratias ago Sanct. Vestr. confidens fu-
turum hinc, vt in Iaponia regnis latissima
Sanct. lex nostra ex crescatur. Hac maxima reli-
gionis euertendæ tempestas, quam Quabacon-
dono excitauit, molesta nobis omnibus non pa-
rum fuit & laboriosa, me vero maximè exercu-
it, qui præter edictum & Imperium, præcipu-
um Patrum numerum ad me recepi, & regno
meo conclusi, in quo adhuc numberent, expo-
nuens me manifestissimo periculo & statu mei
ruinae ac euersioni, sed cum PATRIBVS
ora declinanda alia non est via, & famuli Dei
constituisserent omnes in Iaponie vitam deponere,
neque villa ratione deserere, quos fidei pepere-
rant Christianos, vi sum est ratione conforme,

vt me

ut me meaq; omnia pro Dei mei obsequio discri-
mini subijcerē: qui paterna sua prouidentia, non
modò me hucusq; ē periculis eruit sed etiā auxit
erexitq; plurimū, eum eodē tempore, ex ethni-
cis & gentilis superstitionis perierint perierint
multi; qui rerum euentus Christianis Iaponiæ si-
dem & in Deam spem auxerunt. Confidimus o-
mnes P. Visitatoris ad Quabacondono iter susce-
ptum finem impositurum oppugnationi & Chri-
stianorum persecutioñi, quæ ut hucusque tyro-
num Christi exercitatio fuit quedam, ita spe
adducor ut credam incremento ingenti ad au-
gendam in Iaponia in Christum fidem. Cum re-
rō sciam quod cetera ex P. Visitatore S. V. re-
sciscet, finem faciam, caput meum B. V. San-
ctissimis pedibus submittens, hacq; scribo ea re-
uerentia & animi demissione, quæ S. V. debe-
tur. Anno IX. Dell Eradicta Tensio, decimo
et auo luna, quæ est 12. Septembris Anno 1590.

Aduo latus pedibus Sanct. V.

Arimano, Sciurino, Daibu Don
Protasius.

Interior verò titulus.

Magno & Sanctiss. Papæ Sixto V. qui in ter-
ra Regis cæli locum tenet, Don Protasius
Rex Arimæ magna cum reuerentia has
offert.

LITTERA

Litteræ Don Sancij Domini de O-
mura ad Sanctitatem Xisti V.

Sanctissime Pater.

Hoc Anno 1590. ad nos rediit cum socijs
Cingua Don Michael, Regi Don Protas-
sio & mihi cognatus qui eiusdem Regis de Ari-
ma & Patris mei Don Bartholomai nomine, an-
nis præteritis cum Patre Visitatore Societatis
Iesu, binc abierat præstitutum obedientiam S.
Vestra, cuius regressu extrema consolatione af-
fecti sumus, auditis fauore & honoribus, quibus
& ipsa cū prosequuta est, & eius consilio & vo-
luntate Reges cæteri & Christiani Principes,
intellectæ etiam cura paterna, quā B. V. veluti
Iesu Christi Domini nostri in terra Vicarius, &
omnium Ecclesiarum caput, Christianos Iapo-
natuetur & protegit, perspecto præterea auri
subsidio, quod Patribus Societatis contribuit, vt
sese & Seminaria alant, multosq; alios sumptus
quos in Iaponie faciunt, releuent. Quibus ex re-
bus omnes exhilarati sumus vt par huic non vi-
deatur esse posse exultatio: simulq; noua quadā
luce perfusi sumus, & veritatis ac charitatis
Christianæ notitia. Quas ob causas, quod ad me
attinet, infinitas gratias Sanct. Vest. & quas
habere vellem maiores, nec charta, nec penna
comprehendam. At cum Don Bartholomaeus Pa-
ter meus vita functus sit, illi successi, S. V. deuin-
ctus & obstrictus perpetuò ob S. Crucis lignum
& gladium, que per Don Michaelē ad Patrem
destinauerat, quæ munera maioris facio thesau-
ro maximo, quem vel ipse vel posteri mei acqui-
b
rant;